UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TB-SGTVT Lai Châu, ngày      tháng 01 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc cấp, đổi Giấy phép lái xe của người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024, Cục Đường bộ

Việt Nam đang thực hiện điều chỉnh một số tính năng, tên gọi và bổ sung thêm hạng

giấy phép lái xe trong phần mềm quản lý Giấy phép lái xe của Cục Đường bộ Việt Nam.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ từ ngày 01/01/2025 cho đến nay, do phần

mềm quản lý Giấy phép lái xe của Cục Đường bộ Việt Nam chưa hoàn tất cập nhật một

số tính năng.

 Để đảm bảo thực hiện tốt công tác cấp, đổi Giấy phép lái xe trên địa bàn tỉnh, Sở

Giao thông vận tải Lai Châu thông báo đến các tổ chức, cá nhân liên quan đến cấp, đổi

giấy phép lái xe các nội dung sau:

1. Kể từ 17h00 ngày 08/01/2025, tạm ngừng việc tiếp nhận hồ sơ đổi giấy phép lái

xe đối với các trường hợp còn thời hạn sử dụng. Chỉ tiếp nhận hồ sơ đổi giấy phép lái xe

khi thời hạn sử dụng còn 10 ngày trước ngày hết hạn ghi ở mặt trước của Giấy phép lái

xe.

Quy định tạm thời này nhằm đảm bảo việc cấp đổi giấy phép lái xe được thực

hiện hiệu quả trong thời gian chờ phần mềm hoàn thiện. Người dân cần theo dõi kỹ thời

hạn giấy phép lái xe và chủ động thực hiện đổi giấy phép đúng quy định để tránh ảnh

hưởng đến việc tham gia giao thông.

2. Tạm ngừng tổ chức sát hạch lái xe theo Kế hoạch số 3035/KH-SGTVT ngày

16/12/2024 của Sở Giao thông vận tải Lai Châu về Tổ chức đào tạo, sát hạch cấp GPLX

các hạng năm 2025 cho đến khi có thông báo mới.

3. Các cơ sở đào tạo lái xe, Trung tâm sát hạch lái xe kiểm tra, rà soát điều kiện

cơ sở vật chất (sân tập lái, sân sát hạch, xe tập lái, xe sát hạch, cập nhật phần mềm…)

đảm bảo đáp ứng đầy đủ các quy định tại Nghị định số 160/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của

Chính phủ quy định về hoạt động đào tạo và sát hạch lái xe; Thông tư số 35/2024/TT-

BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát

hạch, cấp giấy phép lái xe; cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế, đào tạo, kiểm tra, cấp

chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ; Thông tư số

49/2024/TT-BGVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Ban hành

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Trung tâm sát hạch lái xe cơ giới đường bộ.

Sở Giao thông vận tải Lai Châu trân trọng thông báo đến tổ chức, cá nhân được

biết và phối hợp thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (b/c)
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- TT phục vụ HCC tỉnh;
- Báo Lai Châu; Đài PT-TH tỉnh;
- Văn phòng KSTTHC tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, QLVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưởng

		2025-01-08T16:11:00+0700

		2025-01-08T16:13:39+0700

		2025-01-08T16:13:39+0700

		2025-01-08T16:13:39+0700